


nurnmer:

Trå,,wrM
- Tässä on vihaincn miesl (Här står cn ilsken rnan!)

Så blcv jag presentcrad i crtt TV-insiag (['inska nyhe-

ternai TV2 5;uni) ctär ja-q stod och klijv en vedklump. Jag

hade hamnal i rollen som språkrirr l'rir oss krigsbarn efier-
sonr vår ortllöranric var pä väg i bil till Oskarshamn.

Dct hancilaclc orn "cxpcditionsavgi{'te n" [ör att "återfä"

si tt Iörlorade ti nska mcdborgarskap.
Vi sst, jag v ar i I sk, oc h är dct forttarancle.
Att hqa prisct iiver en natt liån i00 tili 300 euro känns

sonr ett slag i ansiktct på oss, en rc.iäl (jrlrt. Det krinns som

orn Finlancl f'ullständigt stl'untadc i våra känslor och våra

rnotiv {ijr att återfä meclborgarskapet.
Dc llcsta av oss är numcra pcnsioniit-er. nrt:cl bcgrän-

sad ckonomi. 2 7-50 kronor i "cxpcditionsav-uitt" är ett ()rim-

ligt pris, hutlöst. .jag finner intc trlträckligt starka ordl
Mot bakgrunclcn av att Lnänga av oss lörlorade vårt

linska mr:ciborgarskap oliivilligt. Lrtan att ens vcta onr clet,

känns det kränkande.
En Pckka Hyvöncn pir inrikesrninistcrict ('/) i Hclsing-

Ibrs sa vitl videokonterenscn 4.juni att vi skulle "nog-qrar)t

överl'riga onr dct val värL prisct" a1t tir lillbaka meclborgar-

skapet.

DcL visar att hcrrerrna inte har clcn minsta "känsla tör
lccling". Men de sorn styr Finland nu ät en yngrc gcncra-

tion som tydli-ucn inte har den minsta kunskap orn dct 1in-

ska fblkets historia - där vi krigsbarn brir ha cn givcn plats.

Ar clet vtirl 2 7-50 kronor att åtcrlå sin identitet? Kan-
ske. Själv tänker.jag avvakta och sc vad de rnassila pro-
testerna kan lcda till.

Jag har alltid varit stolt övcr att vara l'inländare. Men
nu känns det svårare. Jag känner inte clen rrinsta respekt
('ör departemen tst jlinstemän ncn i Fin land.

Förlåt att jag ägnar så rnycket ord åt detta. Men ilskan
rrnncr lnte av mrg.

Dclta numr.ncr av MedlemsNvtt innchällcr nrvckct mer
rin reaktionerna på clen nya lagon.

Hclppas att produ kten gcr clet varielacle

utbud sonr redakticlnen striivar efter.
En avdelning som saknas helt i dctta

nummcrärDEBATTSIDAN.

Debatteramera!

Kai Rosne Ll., r:hef'redaktö r

Dctta nulnrt'rct av N4cdlonrsNltt iil'lr,\rckl hos

Knivsta Tryckeri,4B, Knivsta- i septornber 2003

Från rcdakl-ionen

Ordiöranden har ordct
Bröder och systrar
Protest
Oskäligt pris l'ör medbolgarskap
Kri gsbarnsnröte t i Ulcåborg
Två krigsbarnstjden
Fiir scnt

Silja tvingas tinna si-e i livsliing exi!
Fuss-rcpris i Gimo
Krigshcr n. lLnrrc. konstnrir'

Nya böckcr: Austcrlitz nr m

Kavdn eitcr'lyscr mer lorskning
Bcsök pu Crrtland. Krippis rc.:t.

På gång i lokal1'öroningarna. IIFK-in1cr

\'är-lclens bästa att vaska guldl

I niista nummer:
Nya bi)ckcr.
Med mera.
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Meddela adressändrin e !
För klarade Posten av att leverera lörsändål'ser även

om adressen inte var kor-rekt till 100 procent. Den tiden

iir sedan länec törbi

Direktanslutna till RF K
Mcdlcnisavgiften f ilr dircktanslutning tiil RFK är 150

kr. pe r ur. Tidninge n irrger i prisct.

Utgivning
Nästa numnrer av MedlemsNytt utkorrrnur i bör.ian av

dcccnr bcr, dcadline I 7 novembcr.

Prenumeration
Årsp.enu'r.mtion SEK 80: - (l'br icke-mcdlcmmar) till

RFK:s pg 424 5491 - 5.

I Finland (och tivriga vllrldcn) I 0Eulo till Keti Rosnell.

bankkonto (Prrin OsuLrspankki) -57008 I 116212, eller RF K:s

konto ovan. Glöm inte ange namn. adress och vad betal-
ningen avser.

Redaktiorten för Medlems l{ytt:
Leila Ulvemo, unsvurig uigivare. LiJla K(iprnang 4.

572 30 Oskarshamn. T:l 0491-11403 E-pr>st:

I,e i La@ u.l v e nt o. r'r t nr

Kai Rosnell, chc Ii'cdakttjr (recli gon ng, layo u t),

Krilängsr'. 10.141 42 Knivsta. Tcl: 018-380009.
E-posl.: kai. rosnelL«n ltonte se

Doris (Gui) Emanuelsson, Mjölncrbacken l-5, zl tr.

174 48 Sunclbyberg. Tel: 08-73331 87. E-pctst:

g ui..st u re @ b re d h r.Lnd. n et

Jorma Enochsson, Vitsippev 16. 243 39 Höir' l'cl

04 I 3 -25827 . llpst: en o c h s's o n @ h e nr " u(rt r,s. s e

Vieno NIårtensson, P«rrfy r v . 20, 5 42- 3 I Mari estad.

Tcl 0-501- 10790. E-post:

to rd nutrtens s o n @ hot m o i l. c o nr



Ordforanden har ordet:
Krigsbarnsvänner!
Eftcr en vidernrässigl mycket nrärklig sommar är det

dags al"t sätta igång arhc[ct ]ncd l'drbundct Vi har irali legn,
viirrre, mygg och alglrlornning. allt i rikliga mängder.

Så lörsvann sommaren, rren nu är det lint igen.

Jag har uncler maj-jLrni sträckläst Ania Monahofs biicker.

Jag trätfäcle Ania i Västervik på cl-t mcite med finska skön-
sjLrngande kvinnor. En av clcm prescnteradc sig som Ania
Monahof, l'örfattare.

Hon är'ingcrmanleinning, fcidd i S:t Petersburg. Mötet
medAnia käncles läntastiskt. Jag lånade först bok numnrer
ett. "Genom graniten" (finns på tinska, "Läpi harmaan

kiven"). Detta nredförde att.jag under 6-7 veckor bara läste

och läste tills alla sex böckerna var lästa.

Ania beskriver genorn sina böcker hur flykten fiån Sov-
jct via Estland och Finland till Svcrigc gick till. Hon scr r,år

blivande antologi och verksamhet sonr patallell till sjtt l'ajr-

tattarskap. Ania är numera mcdlcm i Oslkustens Finska
Krigsbarn och det är vi glada och stolta över.

Vår egen antologi rnecl 30 berättelser ligger tbrtfarande
och väntarpå tryokning. M nråste ha lrengarinnan fiirlagen
tar emot rnaterialel-. Ansiikningar har skickats. men clct drij-

.jer innan vi vet on.r det ger resultat.
Nu har ävcn Finland anl-agit cn ny medborgarskaps-

lag. Den tillåter dubbelt meclborgarskap, r'ilket betyder. att
vi liire detta finska mcdborgare gcnom annrälan kan återf å

dct förlorade ll nska nrcdhor_garskapet.

Så lån-ct är allt bara bra, nrcn medaljens baksicla består
av en kostnad på 300 curo. Jag var s-jälv rned att väcka
fiågan 1ör ett antal år scclan hos Utlandsl'inländtrrparla-
rxentct mcd rnin motion orn dubbelt nrecJborgarskap.

I juni hade Finlancls Ambassad en videokonf'cr-ens med

i nrikesrni nisterict i Hetsi ngfors. Tjiinstenrännen hänvi sadc

till lagstiftningen, som styl priset på hanteringen av våra

anmälningar. Vi har sjä1vfallct protcstcrat till Ini-ike.s-

rninisteriet, och kopia har-nått Finlands statsminisfer (byte

av rninister strax efter protesten).
Finska Centraltörbunclets ord örande Taisl-o Vihav:ii nen

har skrivit- till President Tarja Halonen och gjort hcnnc Lrpp-

märksam på vår protest orn Irögt pris.
Om intc prisct på 300 euro sänks så kommcr inte många

av oss krigsbarn att ha råcl att:rtclta vårt 
-sarn 

[a nredborgar-
skap. För mig är clet känslomässi-rt vikti-qt, mcn även det
hal sitt högsta pris Avvaktar nog till näsLa liksdagsval i

Finland. Nu lär vi dra igång en påtrycl<ningskampanj i Fin-
lancl.

Finlands Ambassad planerarett seminarium om krigs-

barnen tillsarnnrans rneci Riksförbundet i bör.jan på niista år.

Jag ska ['örsöka lyl'ta ti'am rehabilitcringsliågan pä tigcn-
clan. M hoppas tå hit Finlands socialrninister till seLnirrlrict
ochiust dct ärendct ligger på henncs departcnrcnt.

Det ['inns myckct att l-a l-a-q i och.jobba vidarc rtcd. Jag

ska 1örsöka hinna rled att kontakta svcnska rryndi_9hc1cr

och mcdia [ör att göra vår sak känd i Svcrigc. Dcl" iir också

viktigt att forskning om vtira cr1ärcn-

heter kommer till stäncl.

Många rncdlcmmar utc i landct har

hört av sig. Fortsätt med detl Hör även

a\/ er oln MedlenrsNyttl Ha synpunk-
ter! Det är atltid bra att veta vad lii-

surna t1 cker.
i /,

:...i. .. t f . !

Vackra bilder för lite ord

ffi r"odec" <:($^! §yst§"&r

Utstcil l.nin g s ffi s c lrc n hat' en ko rt me n

otilLrtickl,ig text på ba.k.sidan..

"Världshistoriens stiirsta nrass-

transport av barn ägde rurn i Finlanct
undcr krigsårcn I 9-19- I 944. Cirka 70 000

barn skickades sonr krigsbarn till
Svcrigc. Barnen upplcvde en skenbar

ro mcn lhrriljcrna spliltradcs."
Så står de:l på en skylt till utställ-

ningen "Brridcr och systrar" som vi-
sats i somrnal på Kr-rlturhuset i S tock
hohn. Samrna utställning visas pä Fal-
kenbergs niuseunr 7 september- l 2 ok-
tobcr i höst.

Utstiillningcn är "cn pcrsonlig be-

l"rakl-clse av en annorluncla släkt-
historia" av tbtograf'en Vesa Aaltonen.
Den handlar om Björneborgs-tamiljen
Koivisto som spliLtradcs av kriget.

Vesa Aaltonens otroligt f ina por-

trätt av syskonen komplettelas av

o\,äntat rnånga garnla (lamilje)foton i

rniniformal-. dcn gängse på clcn tiden.
Tre av barnen srindcs till Svcrigc.

Tvir av dem blev kvar och bclr'lbrtlii-
rande i Falkenbcr-e.

Men clet får rnan intc veta av ut-
stäilningen. Någon sorr vel mäste lln-
nas drir och berätta.

Jag saknadc översikLcn. Det 1änns

inga upplysningar om vad som häncJc

lamiljen och vartijr clet häncle. En his-

toria i enbart hildcr räcker inte. En en-

kel text som konrplettcring till bildenra
hade hjälpt.

Söndag 7 scptcmbcl kl l;1 iir det

vernissage i Falkenbelg. Då tinns fo-
tografen själv på plats, liksom de två
porträtterade "barn" som blev kvar i
Svcrige, Oiva Bengtsson och Helcna
Karlsson.

Kcri RosneLL
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Finlands Inrikesministerium
Utlänningsverket

Kopiatill:
Finlands statsminister
Finlands Riksdag, talmannen
Finlands ambassad i Stockholm
Utlandsfurliindarparlamentet

Protest

Riksförbundet Finska Krigsbarn i Sverige protesterar mot den oska,tliga expeclitionsavgifien på
300 euro för möjligheten att återfå finskt medborgirskap.

De finska krigsbarnen har undel 60 år bott och verkat i Sverige och fungerat som gocla ambassa-
dörer f-ör sitt fädernesland, var och en på sitt hå11. Vi har bidragit till det goda renommd som flnländzLre i
allrnlinhet åtnjr-rter i Sverige.

Vi sändes till Sverige utan egen förskyllan. Manga av oss blev svenska meclborgare, och förlo-
rade därmed vårt flnska rnedborgalskap utan att som barn kunna påverka det.

Sedan vi bildat föreningar för f,rnska krigsbam har vi bidragit till att sprida kunskap om Finlands
historia och Finlancis kultur.

Vi har aktivt verkat tör en iindring av medborgarskapsiagen.
När den nya Jagen nu antagits är vi glada.
Det sägs att vi nu har mirjlighet "att återfå vårt garnla rnedborgar-skap".
Men expeditionsavgiften har satts på en så hög nivå att detta inte stämmer: Vi "återfår" ingenting.

Vi har mö.ilighet att fiir en orimligt hög kostnad köpa tillbaka våfi forna medborgarskap.
Föler kännedom kan vi nämna att en tidigare svensk medborgare kan återtå sitt förloracle

svenska meclborgarskap helt utan kostnad. En tinländsk medborgare som bott f-em år i Sverige kan
genonl anmälan till länsstyrelsen tä svenskt medborgarskap för en kostnad av 47 5 kt'onor (cirka 50
euro).

Vi betraktar expeditionsavgiften på 300 euro sour oskälig.
Glädjen över möjligheten till att åter bli f,rnsk medborgare tör'byttes till stor besvikelse. Vill inte

Finland ha tillbzka oss som medborgare?

Vi kriiver
i.fi)rsta hand att 6rv,gi.ften helt slopas, oru inte Jör al,lo sökude så titminstone Jör allct

tidigare krigsbo rn,
i andrct hand att 611,gifien siitt.t ti.ll högst 50 euro, Jör utt inre al.ltför ruycket Jörs,timru

ftide rnesLondets .finanse r.

Riksförbundet Finska Krigsbam
Oskarshamn den 6 juni 2003

lrilaLllvemo
ordförande

Rikst'örbundet Finska Kri ssbarn
c/o Leila Ulvento
Lilla Köpmangatan 4
SE-572 30 Oskarshamn

Tel:+46191 11403.

e-post: Ieila@) ul vemo,com



Priset för medborgarskapet iir
oskiiligt
Vänta med din

ansökan!

L/ngefcir så hiir såg clitt fiirrn nLLmmer

ning,saktion" i sistu rnonrung1en.

sadiir kan gå i indirckl- kritik mot sin
fegen ng.

Vår kritik och ambassadörens -
l'ick till liilid uppliil.iningrr ipress. ra-

dio och TV
Så skrevs prol"esten (se föregå-

entle sidu t oe h sirttlcr ir Jg.

Tisdag l0.jrrni uttalade sig talnran

Paavo Lilrponen förTV:s linska nyhc-
ter och öppnade 1ör cn mojlig sänk-

nlng av pnsct.

"Husis" publicerade
FIufv udstatlsb Iade i publ i ceradc

vår lrrotest i sin helhet I I .juui på sin

insändarspalt, clär vi också fick stöd

av en atnnan insiindare.
Riksclagsman J ari Vilin ställdc i 

-l 
ul i

cn lråga orn avgil-ten och fick till svar
av inlikesminister Kari Rajamäki att en
jämkning av avgiften kan bli möjlig ti-
cli gast vicl irrss kifiet.

Men man kunde tredubbla avgif'-
tcn ör'er en naftl

Protester har också kon.rrnit från
tinländarc iAustralien som, liksom vi,
anscr avgilten "hutlös".

Presidentfråga?
Våra krigsbarnsvänner i Finland

(ordl'. 'faisto Vihavaincn) sände ctl"

brev till president'Ihrja Haloncn (8 juli)
och bcgärdc att avgilien skulle slopas

f'ör krigsbarnen.
Andemeningen var att eftersorr

Finland misslyckacles att hålla löfiet

Hr"rr gick clet tilI egentligen när

myndigheterLra i Finland iastställde
priset lör rrss att återfå vårt finska mcd-
borgarskap'l

Lagen träddc i kraft I juni.
Jag [rittadc en uppgift 21 maj på

Utlänningsnärnndens hentsicla
_S1!{i_LU_1 i.{i at t pri sct f-ör " expedi tio n s-

avgifien" skullc bli 100 euro. Så var
det ända till 21 ma.i.

Den 28 mai hade priset ändrats iill
300 euro !

Min ambition var att fä med pris-
uppgi{'tcn i fiirra numtel av Mcd-
lemsNyLt. När iag skrev artikeln på
förstasidan tlodde.jag att det var rätt.

Strök för hand
Jag l'ie k höra dct n1 a priset siimrnil

dag som Lidnin-uarna skulle ltostas, 28
juni. Jag lranrr stryka iiver sillran 100

och skriva dit 300 i stället på alia tid-
ningarntr!

Jag Iörstod att läsarna skullc uudra
och v;tr berecid på att bli nedringd.

Itubriken " l ()0 curo Iör li nskt pass"

var missvisandc Fiir att få ett finskt
pass nråstc nrnn dessutom vara bcrcdd
att pun-qa ut mcd cirka 625 kronor. (Ett
nylt svcnskt pass kostar 22-5 kr.)

Jag gjorcle (dot vanli-sra) f'elct att
järnsl"ätla finskt rnedhorgarskap rried

finskt pass.

Stöd t'rån ambassaden
Redan på R.FK:s styrclscnröte i

Oskarshanrn 30 maj beslöt vi att pro-
testera mol dcl- höga priseL.

Dock väntrrcic vi nred fbrmulc-
ringcn till e l'tel en videokonl'crcns på

ambassaclen 4 juni, rncd direktkontakt
rned FinlanJs inrikesrrinistcrium.

Vi liarml'ördc krafiig klitik inot av-
gitten. beskrer" dcn sonr "oskä1i-s".

Anrbassadör Pcrtti Torstila stödde oss

bl a genom sitt ut"talande: "Lagen var
l-änkt som en utsträckt hand till
utlandsf iniändare. Nu känns det inl-c

så. "
De1 är un-setär så 1ån-et r:n ambas-

;i,ri rr.. ir,1i i,1r'1 l.,iir :ir.,ii r!,] tir'li,:rr 1,.,

i1r1',,\:, ii. it I rltl .,r.lr),;it, tr ,1:llirtj,,, tt:; -i I,t:; ,1

it',..t:',, ., '...ti.: :..ij.:.

tu, illetllenslVt,tt ut. Det vctr en " riitld-

att alla barn skulle irterföras till
[ädcrncslandet sä har Irinland en skuld
till dessa barn, sorn tycker att Finland
tiirskj utit clern.

Svaret fr'ån presidentens kansli
blev att presidenten intc kan liigga sig
i ett såclant iirencle, rncn dct säncles

r idlle til I inrikcsrrrirristcriet.

Inget svar
Dit sändes iiven vår protcst. Nå-

got svar har intc kommil-. ingen reak-
tion alls.

En kopia till Utlanctsti n liindar-
parlamen tct har 1ätt ti I I rcsu ltat att dess

styrelsc ska hchanclla ärendet vid sitt
okl-obcrsam nran t-räde.

Tilläggas kan att arnbassaden i
Stockholm lätt I t0 ansiiknin-9ar/an-
mälningar (til1 22 ausLrsti)

De t rir lrigre än rrlntrrt. sriger

Pasi Tuomincn på ambassaclcn.

Väntade tusentals!
Det är ett undcrstatcmcnt. Man

hadc r,änl-at en anstormnins med tu-

sentals rrnsökningar!
Redaktionen fiil.jer clen vidare ut-

vecklingen av iircnclet nrecl största in-
tresse.

Rådet till alla sorr gärna vill ha till-
baka sitl- gamltr llnska medborgarskalr
är: avvakta!

Vänta tills avgiften slopas, eller
åtminstone sänks kraftigt!

Kai RosneLl



Krigsbarnsdagar i Uleåborg
gav internationell överblick

De fdrsta europeiska krigsbarns-
dagarna blev en ljus historia. Klart, I 3-
l5 iuni, skir försommar, och så långt
norrut som Uleåborg, bara lite skym-
ning i stället 1ör natt.

Träffen bevistadcs av cirka 200 del-
tagare, de flesta naturligtvis från Fin-
land, men också ett tjugotal från
Sverige.

Gonda Scheffel-Baars från Hol-
land och Helga Spranger från Tysk-
land bidrog till att det blev riktigt in-
ternationellt. Gonda representerar or-
ganisationcn Herkenning som består
av barn till holländska kvinnor och
Lyska soldater, Helga har bildat en för-
ening lör tyska barn som lidit av l<riget
på hemmaplan.

Utöver trivsamt umgänge och un-
derhållning blev det tid till ett semina-
ri um om.. ., ja just det, krigsbarn.

Pertti Kavdn påpekade ett vrktigt
misstag som krigsbarnsmyndighe-
terna i Finland gjorde: de räknade inte
med att familjer kunde splittras om
barn skickas utomlands för alltför 1ång

rid.

- Om rnan användcr denna form
av krigshjäip måste man räkna med att
en del av dessa barn f'örloras till utlan-
dct. Och man rnåste acccplera det.

- Men Finland kråivde atr Iä rill-
baka alla sina barn, och det gick inte.

Finland lörlorade på det sättct, en-
ligt Kavtln, över l0 000 bnrn till Sverigc
och cirka 500 till Danmark, barn som
stannade kvar i sitt nya hemland.

Dr Martin Parsons, England, be-
rättade om transporterna av engelska

Rauni Kemi, ordförande för krigsbarnen i uteåborg, har en del att t.La,nt
n.ed Martti ursin, sont höLL "JesttcLlet" ont sin syn på krigsbarnsverksamh.eten.

barn Lrtomlands under kriget. Han I'ör-
klarade att Churchill varit mcd på det
sammanträdc då beslutet Iättadcs, rnen
han hade sam t-idigt fått veta att Frank-
rike kapitulerat ti11 Tyskland och där-
ör inte varit medveten orr vad han
varit med att bcsluta, trots att han
egcntligcn var elnor der.

Själv bidrog .jag rred en översik[
av Lidigaro krigsharnsinsal-ser i Europit
och påpckaclc att Maja Sandler, sotn
tog initiativet till krigsbar-nstr.ans-
portcrna Irån Finland, haclc halt cgna
orlärcnhcter av säclana - hon var vcrk-
sam iRädda Barnen som [jugo år tidi-
gare ta_sit entol. tLrsen tals krigsbarn liiin
Tysklancl och Östcrrike. De erIarenhc-
lerna var berra positiva. (Ank)randet

finns på RFK:s hernsida.)
Vid "huvudfesten" talade ti1 dr

Martti Ursin, ordf i Föreningen Nor-
dens Uleåborgs distrikt, om sin syn på
kri gsbarnsverksantheten.

Bland hälsningarna minns jag en
fiän Riksftirbundet Finska Krigsbarn i
Sverige som gick ut på att Finland inte
liirloracle bara de dZir 10 000 sonr stan-
nacle i Svcrige, utan kanske lika rnånga
till ellor flcr, nämligcn do krigsbarn som
flyttadc tillbaka till Sverige så snarr cle

kLr ndo eftcr hetnkorlslcn.
Rauni Kerri, Reino Koskcla och öv-

riga i organisationen lyckades utrrärkt
med arrangemangen, för att intc tala
om stämningen !

Kai RosneLL (text och bilder)

Maire Lumsden, en långvöga gcist från Göteborg, triv_
des i sdllskap med Raimo Teppo från Helsingfors.

från Stockholm hade sttimt
Ro gstedt Jrån Katrineholm,

Annikki
med sin

6

PctrkkiLa (r h)
sy,tter KyLlikki



Två krigsbqrnsöden
som inte få, glömmas bort

4.,

A n.i u Tirt tl f I 9 3 8-2002

Vad är det sorn gtrr att just du och

jag klarar av at1 varo mecl i krigsharns-

t-örcnin-qarna'? Vad iil dct solrl g(il' aLt

.just vi orkar pratit onl våra öclcn - iivetl

onr clct gör ont'?

När vi vct att runl oln i Svcrige l'inns

finska kri-qsbiirn soll'l inlc på niigot vis

vrll närrra sig sin bakgrtrncl. Sonl gör

allt l'ör att dölia att tle cn -9ling konr

mccl en lapp orn hllsen till Svcli,uc

Dcssa krigsbarn, solll inl'e orkar tala,

vill jag upptttärksanttlla.

Ja-u är själv clrabbacl av rnitt egct

krrgsbrrlnsötle llrcn r ill rinda söru Inig

till tolk för tvä ktigsbarn Anja och

Aili - s,'nt .tt,d lttiS \a llJra

De1 llnns fulk som sligcr atl barn

gli)rnmcl sa lätt. NIin syster Anja

91önrdc atrlrig. Hon var tre år och clvr
nrånadcr nlir hon skickadcs cnsarn till

Svcrigc
Ania harnnaclc i Cötehorg,.iag s.;älv

trii iir scnalc i Blekingc. Våra foster-

fhrrriticr höll kontakt mccl varandra dc

t'örsta iircn. Scdan bröl,s kontakten. När

jag r ar I 2 och l6 år skrcv ja-s till Ania.

men hon vitle inte ha niigon kontakt

1993 giordo jag ott sista försök'

Denna gäng gick dc'.t bra. Hon villc
träfl'a nrig. Det blcv båclc stor gliidjc

och stor sorg niir vi trälfatles. Anjll var.

när viiinLli.uon tnöl'1trs. blirrcl scdan nicr

år tillbaka.
Ania talade oln ittt hon hatadc r'år

maninra l'or1larandc. Orn hrln sli lick rnil-

ioncr skuller hort inte sätta sin lot i Fin-

lancl An.ja lorbjilcl mig att pl'atli otrl r år

släkt ellcr orr FirllanrVKal'c1en Ja-q lÖr

söktc 1ii henne att firlsöka förstit istäl-

lct, ntcn att -o,räla 
t'ttctl cn blincl vlrr intc

lätt. För att inte kontaktcn skullc br'1'

tas igen höll jag tyst orr Finlancl Vi

kom därkir aldrig varanclra rikLigt nrira'

Sorsa l9-17-1969

Anja clog tl 2002 Hon haile bYtt

hiicle l'ör och cficrnatlln. lllcn trots iltt

hon villc g1ölrnra spirtacle llcttl untlcr

alla iir tappcn sonl hon hatl otn I'ralscn

ntir hon korn till Sr'erigc

Aili och jag korn till Blckingr: sattt-

Liciigt i novettlber 19'1'1 Jag konl onsatr

och var trc iir och uitl tnånadct -uatlt-
nral Aili var siu är och kotrt i siillskap

nred lvä syskon, tbrlr och lyla år gamla'

A lla tre f ick oli ka l os tc rhern .

Aiti och jag botldo intillvarnnclra i

sarrnra by. Nrir Aili var tio år krävclc

ti)rälclralna hcnno åtor. Hon och clct

cna syskonet lick lika titlbaka LiltFi n-

lancl. Eti syskon blev kvar i Svcrigc

Hct.tltla i Finland väntade rrlyokct

iirbctc för'Aili. eI'tcrsonr 11cra s1'skon

haclc lötts untler ticlcn l.ron hadc verit

i Svcrigc. I rjvre toniircn hiilstLcle Aili
pir l-I,'ru yitllge r i Sr c|ige . H"n .uilti 'iS
scclan i Finland och l'ick snabbt lrc

barn.
Pii grund av hög arbotslijshct i Fin-

land var manneD t\ull-qcn ilL[ til ett llr-

hete i Moskva. sorn hy ggnildsarbctare '

När han kom heln på scnlcstcl haclc

han rned sig en ung rYsk kvinna'

Dennu krinna. förklalade han. skulle

bli hans nya 1l'r.r.

Aili blcv sii fÖrtvivlac1 att hon l-og

lamiljens go'rir, gick ut pä gärdsplancn

och sköt sig. Hon hlcv liimnad lör

tredjc,el'ingcn. clct var en giing {'ilr

nryckcl, Aili blcv 32 år ganrmal'

Dcssa Lr"ii krigsbalnsiiden berör

rnig starkt cf'tet sottr de stod rrig sii nära

Plus att iag alltid btir rnccl mig denna

i)vergivcnhetskänsla. den känsla som

jag fick nlir jag blcl 1änrnacl. Men iag

kiirnpar på rnccl livot utan att känna hat

,,e h ulan irlt r ilja trr live t ar rnig.

tulctrjatta Tittt.f.f

För sent
Vi berättacle otn Mirt'ic NLrorimaa i

Dalsjölbrs ttch lle nnes scikande cfter

l'adeln Einos rö(tcr i iircts första nunl

mc.r av MecllcmsNytt.
Vi glactdes rlcd Eino och Mlric

i)vcr att hon lyckats spår'a en av Einos

hri)der. Hcnrik. sollr också konr till

Svcrigc sortt kri gsbar.n.

Vi siig fiarn rnot glada bildcr av brö-

dc:rnas iiter'l'itreni ng.
()clct ville annoriulttla llrtldcrn

cirabbaclos av cn stor hlrirnhlödning

och clog cl'tcr knapl'rt en vce ka. Eintr

och Mrrie l'ick bara se honorn i halts

cliiclskanr p. u lan rlii.i I i ghct ti I I kon takt'

-Vi horclc iikl och hälsatpri:Hcnrik

dirckt nlir vi Iick veta att han f'anrls -qii

nära, siigcr Malio.
NIen Eirros sYstcr Pirjo i Abo har

l-rälsat pii i Dals.i(r1ors tillsarnrnans rnccl

l-vir av sina barn sonl talar svcnsktl

- Dct lltr vcrkir-e.cn iättcroligL'dot
käntles natLrrligt att trät'l'a clenl Dct

kän ns sonl ollr llll'1ll hlrr kaint clcrrr

myckcL längrc iirl vad vi har giort, sä-

ger Maric.
K,R

Mirjam Stendahl

,. r'.....I1, s

Mirjanr Stcndahl, Skör'de. har

liimnitt oss eftcr cn tids sjukdorn.

Miriarn var en v2ilkänd Prolil
bland oss krigsbarn och cleltrlg ol'ta

tillstunmans nlcd tllakcn Paridon i

RiksmÖtcn och andra träl'['ar. Hon

tycktc om att spela piano och syss-

lade ocksa rnecl akvare llnriilnin-sr'

Miljalrr r rtr l'öd,l i Kire rrnapa i

Klrelcn 1936. Hon korrr sorll kri-gs-

btrrn till Åkers StYckcbruk under

namnct Vaittincn.
Vi kornlnel att sakna henne.

K. R.



Silja måste finna sig i en livslång exil
- Jag har inga
ekonorniska
möjligheter

att flytta "hem"
Citatet här bredvid å{r ett utdrag ur

ett brev till Finlands ambassad i Stock-
holm, skrivet 18 september2002.

Avsändare: Silja Pakarinen i Jön-
köping.

Någon som känner igen känslor-
na?

Längtan hem drabbar de flesta av
oss någon gång, längtan till barndo-
mens idylliska tillvaro med mor, far och
syskon. Längtan till "Satumaa", Sago-
landet...

Stödet borta
Siljas nästan desperata bön om

hjälp gav inget resultat: ambassaden
har inga ekonomiska möjligheter att
hjälpa gamla krigsbarn hem igen. Och
Finlands stöd till "återvändare" exis-
terar inte längre. Det försvann i början
av 1990-ta7et.

Så Silja har fått ränka om. Hon är
beredd på en livslång exil.

- Ja, jag kan inte flytta, har inga
ekonomiska möjligheter. Så jag stan-

" Jag iir ett så kallat krigsbam. -Nw ncir jag blivit 62 år känner jag att jag ttill återvcinda tiil
mitt.fcidernesland. Men jag har inga ekonomiska möjligheter.
Nu vill jag yeta om jag kan få hjrilp med detta.

Jag har sju syskon i Finland. Jag vill återförenas med dem.
Vi är av samma kött och blod. Jag viil ha tillbaka det som jag
förlorade den gångenför många år sedan. Mitt land, mitt mo_
dersmål och mina rötter. - - -

Jag vill komma hem igen tilt det som är mitt och drir jag
egentligen hör hemma. Finland cir mitt land, finska cir mitt
språk, mina syskon cir mina riktiga slciktingar ochfinländarna
dr mitt folk. Jag vill leva mina sista år omgiven av allt detta.

Och när jag dör vill jag bli begravd i.finsk hemlandsjctrd.
Det cir ett ntycket stort steg att ta att efter sfL många år i

Sverige bryta upp hririfrån. Men jag krjnner att jag måste göra
detta. "

I

l

nar här i Jönköping, säger hon och tit
tar ut genom fönstret med hänförando
utsikt över hela staden och hailva Vät-
tern

lill skriva en bok
Tavlan sorn hennes far målacle en

gång för länge sedan - med motiv från
sjön hemila - tröstar något emellanåt.
Men Silja finner sig i att stanna här.

- Så läser jag mycket numera. Och

jag skriver på en bok. "Den finska
flickan" ska den heta . Det var så ja-e

kallades som liten.

Fyra syskon till Sverige
Silja föddes sommaren 1940 i Kan-

nus dit familjen evakuerats från Kare-
len. lr944 skickades hon och ytterligare
tre syskon tilJ Sverige - alla har-nnade
på olika ställen.

forts på ncista s,ida -+

En liten tröst i silja Pakarinens " exil" r)r pappas fina tavra från sjön dcir hemma.



Puss-repris i Gimo - ufter 60 år!
En pigg samling krigsharn gjorde i

början av augusti en gemensam resa
till sin tidigare bost-adsort Gimo i norra
Uppland. Resenärerna hade bott där
pä samma barnhem vid oUka tider åren

t94245.
Gemensamt 1ör dem var att de till-

hörde två speciclla grupper: större
delcn var barn till män tillhörande luft-
tbrsvaret, llygare, de andra hade an-
krrytnin-r. t il I pcpltersindusrrin.

Barnhemmet hade upplåtits till
krigsbarncn av övcrsten vid svenska

luftvapnet Paul af Uhr och drevs av
hans hustru "tant" Elsa.

Stiillet iir ett gammaltjiimbruk grun-
dat av vallonerna. De hus dåir barnen
bodde var byggda på 1700-talet. "Fly-
garbarnen" bodde i Disponentvillan,
"pappersbarnen" i Kassörsbostaden.

Numera fungerar stället som inter-
nationellt kongresshotell.

Iddn till resan kom fran en liten
krets. Vi hade fått en namnlisra på de
krigsbarn som vistats på barnhemmet
i Gimo (Kai Rosnell hade letatframupp-

I

I

I

I

"Vi var ju så små"
.. Jo rt s från..fö re g åe nd e s itla

- Jag kom till ctt äldlc par i Jönkö-
ping mcd två vuxna barn som var pä
väg urboet. F'osterf-ar var rnodellsnick-
are. fosterrnor var hemmaliu. Han var
mycket sträng, var ständigt på nrig, allt
jag gjorde var I'el. Jag blcv nervös av
det, tappade totalt s.iailvlörtroendet. Jag
kände att jag inte var lika mycket värd
sonr andra barn.

"Allt var synd"
Fam iljen var dj upt religi ös. frikyrk-

lig.

- Nästan allt var synd. Halsband
var synd, n)en en brosch gick bra...

Elter två år fick alla [_vra syskonc-.n

åtcrvända hem till Finland och åter[ör-
e nas med fhmiljen.

- Ja-g minns intc att jag skullc haft
några problcm cliir. Men cfier ytterli-
garc t vä år, det var 1 948, kom två sysl-
rar till min fostcrmor och härrl"ade mig
tillbaka till Sverige. Jag vet än i dag
inl-e varlör. Kanske var det 1'ör att min
tbstermor blev så deprirnerad. näsl_an

s1uk. när jag re-qte 1946 art hon g.jorde
allt för att få mig tillbakn. Och rnina 1ör-
äldrar måste ju ha gett sirt rillstånd.
lunderar Silja.

Det positiva: sonen
- Nu tyckcr jag att det var f'el över-

huvudtaget att vi konr till Sverige.
Det cncla positiva med att hamna i

Sverige är för Sil.f a sonen som har tagit
kaplensexamen inont svenska förs va-
ret.

Silja gick ut fblkskolan i Svclige.

- Sen fick jag böria jobba, sorn hem-
biträde, på kontor och så på sjukhu-

set. Där gick.jag kurser till sjukvårds-
biträcle och underskötcrska. Jag har
jobbat 37 år i sjukvårrden.

Lågavlönad
- Det har inre varit så lätt alltid.

Ensarnstående utor rned läg lcin, .jag
hade aldrig råicl att resa till Finland och
hälsa på, rnen min son m iirkte det kans-
ke in te, han sä-eer att han alltid tätt vad
han behövt.

Ett par gångcr har Silja ändå varit
tillbaka i Finland, 1962 och 1990 när
hon fyllde -50 år. En gång har en lilla-
syster hälsat på i Sverige.

Totalt lanns dct tio barn i lamil.jen.
ätta är ännu i livct.

Alltidfattig
- Mina syskon vill atl -iag flyrtar

till Finland, mcn de h.jälper mig intc, de
vill att jag ska skalfa egcn ltigenhet
direkt. Men jag har alltid varit fattig,
har inte råd helt cnkelt.

Hrrn har ett uvlägscl minnc av irtt
pappa löljde henne och syskonen ti11

järnvägsstationcn när de skullc resa

till Sverige.

- Vi variu så smii, vi visst-c inget
om vad som väntadc.

Barnen visste ingenting om vad
det inncbär att komnra till tiämmancle
nränniskor med andra värderingar, till
cn annan kultur, vad det innebär att
1"örlora sitt spräk, vad dcr innebär att
ständigt bära på denna längtan, läng-
tan hcm.

Nu vet Silja.

Text och.foto: Kai Ro,snell

Repris på. k),5ssn för 60 år serlcr.rt.

Harri Eh,rnrooth o(,h Riitto Po.rk
kon.en. tit.er i Ginto.

gifterna I'rån Landsarkivet i Uppsala).
Listan kornpleil.crades när vi fått kon-
takt med en dcl av "barnen".

De[ framkorn under tcleionsarnta-
lcn önskcrnål ont att träfTas och rnin-
nas. En del hade tbton från vistelsen,
de äldle hadc klara rninnen. En del var
sa ungi,l tla all rle I korn sorn en ör cr.
raskning fijr denr att cle taktiskt vistats
iCimo.

Vär lilla arbctsgrupp under.sökte
nröjlighcten al-t träffäs i fbrrn av on
resa [ill Gimo.

M var nitton deltagarrc som rcste
iväg -5 augusti, trecl buss iiån Turcnki
via Flelsingtbrs till Äbo och Viking-lin-
jcns Rosella.

På rnorgoncn var vi fiamrnc i Ka-
pellskär, rcdan k[ 7. och vi hade tid arr

besöka bäde Skokloster. ctt av Etu'o-
pas häst bevarade 1600-talsslott. och
Sigtuna. Brodcr Jaakko. bosatt i Sve-
rige, var vår guidc.

På cl'terrniddagen kom vi till Cinrct
clitr var och en fått ett rurn i just det
hus där han/hon bott under kriget.

Minnesbilderna kom lill liv och
stänningen växlade från andakt till
uppsluppenhet. Alla brydde sig int-c

ens om att packa upp förrän de bör-
jade leta rätt på sina tidigarc lekplat
ser.

De rnodigast.e gick och bacladc i

sjön intil I och mindes hur mycket kräf-
tor och flsk det fanns på den tiden.

.forts på sid ll 
-'



Krigsborn Lcirare Konstncir
Redan sont mycket liten tick hon

the och halnnade pa Sanator.ium.
Fiiräldrarna hacle båda rhc och e1,-

ter Iäderns död fick hon bo en ricl hos
nrorför'äldrarna. När de inte orkade ha
henne kvar fick modern rirdet: skicka
Berit trll Svcrige!

Röda Korset har (iversafl- moderns
brev. s k'ivet på finska, tör Berit: " Med
tårar i itgoncn lovade jag överväga
sakcn. Hur svårt dct än kändes [änkte
jag på Beijas bästa. Beslöt clärför
skicka henne."

Saknaden
I hreven frarngär sorgen och

saknaclen som rnodern kändc i sam-
band med detla. Hur hon saknade sin
"lilla lä-gcl Beija, Beipi".

Bcrit känner det tbrtfaranclq svårt
att liisa breven.

Hon var trc år niir- hon kom till
Sverige och hamnade på Norrtulls
barnsjukhus i Stockhohr p-ea t_bc.

Lilta Bcrit härntades däriIrån av
sina hlivande adoptivlöräldrar. I)et be-
riittadcs att hon varit en glad och liv-
lig litcn ungc soln lekte i siukhusets
kon'iclrir.

Från början var det tänkt atr hon
skLrllc stanna en kort ticl hos famil.jen.

Inhiberad resa
I 943 kont:tktades l.osterlamiljen av

myncligheterna i Finland. De rucddc_
ladc att Berit skulle inf inna sig på
Sabhatsber-us Åldcr.domshe m f-ör åter-
1ärd tilI Finland l4 scpr.kl. I 2.00.

Ilon blev lbrtvivlacl när hon för_
sLod ail hon skulie återsändas till Fin_
ltrnd Men resan blev uppskjutcn.
Ingcn hörde av si_q fiän Finland.

Modcrn clog år-ct iläryå och hann
uttrycka cn önskan at_t Berit mätte tå
stanna i Sverige. Förhållandcna i Fin_
lancl och i lamiljcn var ansträngda och
rralnnta tyckte dottel-n skulle få ett
bättre liv i Svcrige.

Moster gav trygghet
Som i så många fäll var fbstcr_

friräldrarna äldre och saknade cqna
barn. Marnma Greta var-uann och J,n-
tänksam rncdan fosterfadern egentli_
gen inte tycktc orn harn. Hans c.låliga
humör och ibland vålclsamrna utbrott
r agade intc Crcta säillr sig cmol.

Bcrit sökte då trygghct och stöcl
från sin r.noster i huset brevid. Där läs_

Berit ovelid'.född sötlerlund, måLar i Liitta Ljustt fcirge4 frtimst hr.rnnLor ochskiirgårdsruoti.v. 
F(tro; Koi Rosnell

tes clel läxor när husliiden var hotacl
och där llck lilla Bcrit beröm och upp-
lxunh'an

Som en ängel!
En gång i barndomcn när larniljen

var uppklädd för atr gå borr srocl Berit
och läclern och sfig sig sanrticligt i spc_
gcln. Dii säger [ran: Du ser ur sotr en
ängel I

Detta var det cnda positiva hon
hört Irån honom. Men hon _91ömrner
det aldrig.

Scn blev lädern änkeman och harle
det besvärligt. Berit fiirsökre _eöra så
myckel hon kunde Iiir att hjälpa ho_
nom. Det är hon glad 1ör idag.

Beröring
OI'ta la moster a[men om flickan.

Del- kom senarc iltl utgiira en gruncJ-
tanke f'ör Berit i yrkeslivet sorn lärare.
Besvärliga och oroli_9a eleve r lugnade
ner sig och presLeracic bättre vicl en
bcröring. upptaekte hon.

DetLa behov att få närhct och bli
scdcl som barn blcv tillliedställt av
.lus1 ntostern.

Studier
Drörnmen om att studera cfter real_

exatren och bli lärare verkade avläg-
sen. Fadern nekade henne hjälp.

I stället fiok hon börja arbeta.

Niir utostern gick bort f ick Berit
iivelta hennes liila ctta. Det blev en
lättnarl.

Cicnom at1 arbeta rned barn och
liisa några ämnen på kvällstid kundc
hon komma in pzi läraruthitdningen.

När clen var kltrr blev specialklas-
ser hennes stora intrcsseontråcle.

El'ter att sjiilv ha upplevt rastlös_
hct och orrygghet vid sina läxläs-
ningar blev det nu till1ällc att ornsätta
dc egna erfirrenheicrna i skolarbetct.

Hon gick flcra kurser i beriiringcns
betydelse för brirtre inlärning och
sj tilvlörtroende.

Privatlivet gav hcnne tlan och tre
barn.

Efter 22 iir hlev dct skilsmässa.

Kände sig svensk
Sin bakgrund sonr krigsbarn var

inte nrigot hon ralat om. I alla år hacle
hon kan[ sig väldigt svensk.

Nu hörjadc hon [<änna att clet fan ns
niigotinotr henne sotn ville fianr.

Det länns något mera. kanske min-
non sont intc kilgrc gick att hålla emot.

Detta gav henne oli ka rneclicinska
problem som utmynnade i att läkarc
konsl.ateraclc att hon hadc "ärr i sjä-
len tiån sin ticl sont krigsbarn,,.

S tockhol rnsfören i ngen Fi nska
.fbrts på trcit^tcr.,sid.a 

-;'li)



- Jag har haft
ett bra liv !

l'orts...

Krigsbarn där många har lil<nande er_
lärenhetcr har gett henne mycket_.

Besök i Finland
Bcrit gjorde sitr försra besök i Fin-

land sont nybliven lärare. Hon besökte
Lappf iärd sont hennes ruors släkt korr-
mer itiån och besöktc då hennes grav,
trälfade sin nrorlar och några andra
släktingar. Hon kiinde kärtck och niir-
het tilljust sin ntorlar.

Tyvär'r var flnska språkct borta.
men hon gladrles åt kcrntakten nted
morfar. Kort diirel'lcr blev niorfar
påkörd och al,lcd.

Då kände hon att rötterna åter f'ör-
svann.

Arkivetbombat
Släkt-en i iivrigt visacle inget sär-

skilt intresse för hcnne så där tanns
inget mer att härnta?

Scnare g.jordcs etr törsök i Åboatt
hitta Iadcrns släkt. Då kom nästa dråp-
sla_r: just det kvarterct t1är person-
Lrppgiiter lagrats liirsvann en botrb-
natt.

L.usten att lbrtsätta lcia röil-cr av-
to-q.

Självsttindiga barn
Några tbtogral'ier har hon fiån fa-

dcrns släkt så hon vet att clär funnits
l'lera syskon i hans Ianilj.

Vid samrai onr hur de egna barnen
påverkats av henncs upplcvelser sä-
ger hon att alla tre har blivit harmcl-
niska och är rill slor glädje.

Berit är glad a1t hon kotn till Sve_
rige. Och hon lörstirr rrycket väl var-
1'ör hon sändcs hit.

Idag rir hon glad pcnsionär och
konstnär. Och tyckcr att hon haft ctt
bra liv

Konstnärskapct blev till genont en
väns övertalning att fylla cn ledig plats
på en kurs i måleri.

När hon väl bör'iat rnåla har det gått
fort: hon har lätt atr skapa.

Numera delal Bcrit ctt galleri i Gam la
stan iStoekholm mctl cn rIn.

Några problem nted I'örsäljning av
sina akvareller och oljcmålningar har
hon inte.

Skärgård, blommor
Vi krigsbarn njuter av att äga hen-

nes tavlor. De är ljusa och lätta t'ör det

" IVågra pusselbitar till
har fallit på plats"

forts.från sid 9 ''
Tallarna på gårdr..n hacle vuxit till

ännu bättro klätterträd än då i barnclo_
mcn. Men kalkonerna. bocken pellc
och hunden Kinrmo var.horta. liksorr
rnånga äppletr'äd clch cleL stora grön-
sakslandet. Tvättstugan hade byggts
ont till stranclbastu fiir. hotcllgästcrna.

Poesiböcker
Eftcr en nräkrig supi i huvuclbygg-

naclen sanrlades vi åter i clen tidigare
gemcnsamtra matsalen, och tninnena
började ['löda. Virr och en berlittade sin
historia och ntinnena fiån sin ricl i
Ginro.

På gantla lbtogratier kändc vi igen
tjdigare lekkanrratcr. Och man kuncle
fä liisa sitt eget- aister i någons gantla
poesibok. De tväårrga Riilta och Harri
iänns förevigade på err tbto i sitt livs
ldrsta kyss!Nu blev detcn ropris efter
60 år.

Mångaminnen
Efter en riklig l'rukost ställdes tär-

den åter mot Kapcllskär och dagresan

mosta ingaterapi-ravlordär intc. häl-
stir Berit.

Motiven är ofia tiån naturen. blonl-
mor och skärgård.

Men hon har också börjat cxpcri-
mentera lite i olja med annan färgskala
och anclra motiv.

Om hon har några önskningar
kvar'/

Kanskc att någon gång fä tag i

några rötter på faderns sida.

Doris Entanuels'son

II

till Äbo. Minnena räckt-c är,en clenna
clag.

Elicrmälet till rcsan har varit rnyckct
irott. Majsi konstaterar i sitt tack: ',Det
känns som om nägra röt1er hadc nått
så djupt sonr det är möjligt. ocli yil.cr-
ligare några pusselbitar av mitt liv har
fatlit på plats."

Riittn ctch. Motti Pttrkkonen
,tont. vctr m,ed.

( Ove rscittn ing och bearbetnin g ;

Kai RosneLl.)

Hemsidor
RFK:s hernsicla flnner du på ar-lrcs-

sen : ww w.irn nt i.se/kri gsbar.n

Vi plancrar en ollorgantsatlon av
hemsiclorna mcd ny adrcss inom kort:
www.krigsbarn.nct ellcr
wu w.sotalansi.nr-f

Skåneföreninqen har starlat cn
cgen henrsida n.rccl mycket innehLill:
fyr&feJgl!c.Iu

De flnska hemsidorna finns pii
ad ressc n :

www.sotalapsi. hontestead.com
De f inska krigsbarnen i Dunmark

har också en hemsicla under uppbygg-
nad: www.flnnebarn.dk

Skriv till oss !
Vi vill giirna bredda utbudet och

efterlyser t ex berättelser om hur
fostersyskon eller fosterföräldrar
uppfattat sina finska skyddslingar.

Skriv till någon iredaktionen!



En Kindertransport frän Pr ag

dr börJ antill en märklig historua
Dct ä'en rndrklig bok Winfried Ge-

org Sebald skrivit, och e1t märkligt
livsöde han skildrat.

Historien tiirefaller vara autentisk"
beräl-tad av l.ruvudpcrsonen Jacques
Austerlitz själv 1ör förIättaren.

Där tinns garnla lbton inplacerade
i boken exzrkt på dc strillen där de hör
herrrrnu i sarnmanhanget.

Boken handlar om hur Aust-erlitz
I'örst i 50-årsåidcrn kommer u ndcrtirncl
mecl sin rätta icicntitet. Han r,äxte upp
hos ett pri'istpar i Wales sorr gjorcle
allt för att dötja l'rans ursprung.

Han rescr till Prag där han fciddes
1935. och hittar den gan.rla kvinna.
moderns väninna. sorn vari( hans baln-
skötclska. Han iår rcda på atl hans mor
l'ick honorn mccl pir en Kinde..rt ransport
till En-elancl 1939. tadcrn t'lydde till Pa-
ris. modern konr inte loss fr'ån Prag utan
f'ör'dcs tiil Theresienstadt och scnare
"ös Letu t ". til I -saskant rarna.

Austcrli tz bcsöker Theresienstadt
och Pari:; diir han fiirgäves letar cfter
den liirsvLrnnc thdcrn-

( )rri han nägonsin ['inner någla spår
1år vi inte veta, bokcn tar slut elter4l-5

sidor (den engelskspräkiga, 34 I i ilen
fi nskspråkiga).

Som krig:hlrrn krinncr mirrr igcn
kiinslorna sonr Austerlitz (eller WG.
Sebald) bcsklivcr så träflsäkert, och
Iiågorna.

Dct är ingcn lätt bok att läsa, men
när man väl kommit över cien långa
inledningen och lörtatt arcn "kommit
till skott". dir är dot sviirt att lämna den.

tsuJc DN rml e ket lrosirir ruee rr-

sion) och UNT ( l4l8) il'rågasätrer om
Austerlitz verkligcn lirrrnils. trot alt
han är cn iiktion. puhirrrri.

I så tall är def e1t lysande bländ-
vcrk !

Det är svårt att föreställa sig att
Scbalcl kunnat fänga krigsbarns käns-
lor så här utan någon verklig t'örebilcl
Han måstc ha hali direklkontakt rred
nägon som faktiskt upplevt dct sorn
han beskriver.

W.G. Scbald dog i en biiolycka i

deccmber' 2001 så de fiågor läsaren
ställcr sig lijlblir obesvaradc. Såvida
vi intc hittar Ausrerlitz s.jälv, onr han
någonsin funnits.

Kcri RosnelL

Vieno A4å.rtensson.

Tyyne Lysell : "Den Lårrya vti.gett

til.l gliklje:. " Terttu Pihlajarnaa Iörlag,
Stockholrn 2002. (Kan beställas via
Gunnar Lyseli, Al I rnänni ngcviigen -57

A, 818 92 Valbo. E-post: gunnar@
lysell.com)

BiLderr på orn.s'Loget .sko .före,stiil,l.tt
huttudperson.en vid J'ern års ålcler sont
pcLge n i Ro s e n kav oLj e re tt.

W.G. Sebald: Au,;terLitz. Carl
Hauscr Verlag, Tysklancl, 20(ll . På
engclska: Hantish Harnilton, Lon-
don, 2001. På finska: Kustannus-
osakeyhtiö Tarrmi, Keltaincn Kir-
.jasto. 2002. Nu även på svcnska,
Wahls trö r'n & Vy'i clstrtin ci. 200-1.

Krigsbarn vid l{orra Ishavet
som segrarc, villkolen: alla ingcrman- nranländare med finska röttcr skullc Iii
ländare måste ätervända till Soviet. ansöka om l'inskt medborgarskap.

Några lyckades 11y. bl aAinos bror Aino flyttacle över tilt Finland: hon
och kusin sorn f)yttacle till Kanada, hade alddg ha['r clel så bra sonr därl
ochAili som kom tili Sverige. vill rnan läsa om ctt linskt krigs-

Aino s jälv hamnade vid Norra bat-ns öde szi annorlunda vår.t egct,
ishavct och fick fbrsör.ja sig gcnorr och ärman in(rosserad av hurnriinnis-
Iiske - tio års fiin'isning. Aino bcrät- kor levcle i Sovjct. så riisl Så annor-
tar om sina upplevclscr och ellären lunda, laiskt på mirnga sätt. nren dndå
heter nren också orr f'örhållandcn i det l'anut. med barnen och l<ontakten nrecl
sov.jetiska sainhället son'r vi, sonr kom s)rskonen i utlar.rclet sont hjälpto Aino
till Sverige. har svårt att lörsrå. rnateriellt.

X4ringder nrcd rnänniskor clog nren
några iivcrlcrvcle genom envishe t, up1.r-

tinningsrikcdom. ärlignet, iivcn om dcl
kostade på i ett samhälle diir nran
"myglar". Aino hade också sin kristna
tro.

På 1980-talet beslöt Finland. på
prcsitlcrrt Koil i11,,. initiirtir. ail inSer-

"Den långa vägen till glädje" av

lvyne Lysell är en annorlunda bok orn
eLt finskt "krigsbarn".

Vägcn gick inte till "chokladlandet"
Svcrige utan österut. ti11 Sibirien.

Huvtrdpersonen är Aino. och bc-
rättclsen bygger pä Ainos egna an-
teckningar Hänclelscrn:r i bokcn är
autentiska

Tyync Lysell ärAinos äldre syster.
Ajli i bokcn. Farniljcn växrc upp i Ingcr-
nranland nted fi nska röil"cr. nära Len in-
grad. Många ingcrrnanländare hade
get"t sig till Finland lör art undgå kri-
get, men de kämpadc i Finlands armri
och bildadc en cgen bataijon (Bröd-
rabataljoncn, som Eino Hanski skrivit
oil).

De tick lö|re at_L bli llnska nredbor-
gare cfter krigct. mcn Sovjet dikterade,
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grund av det gcograllska läget, "halv-
r ägs" till St,r-iclunionen.

De sorn korn har i regel trivts bra,

många har stannat kvar och rotal sig.

I mai 2003 träffadcs närmare tjugcr

krigsbarn på idylliska kafd Björ'kstugan

iVisby. sorn ägarinnan Anja Ström
välvilligt stätler ti11 krigsbarnens fbr-
lbgancle för rrötcna.

Tänk. det är som om rnan känt
varandra många år [rots atl- det var
törsta gången flera av oss trrifiacles!
skriver Mirja Axelsson i cn rcse rilp-
por"t tillMN.

En höjdpunkt var besöket på en

grckisk rcstaurang där Sauli Jacobs-
son, med en ros i mLrnnen, dro-us upp
på en bejublad version av Zorbas dans

av Tirulikki Villa.
Liisa Raita (som sänt bilden ovan)

är ansvarig tbr verksanrhcten på Cot-
lanci och svarade för värclskapet. sorr
utöver trevlig samvaro innehijll en hel

dcl givande sightsccing.

RFK har fått
en ny kassör

Riksfiirbundet har fätt en ny kas-

siir: Pertti Lundin.
Han in-siir dock inte i RFK-styrcl-

sen.

Harr elicrträder Jouko Rajaniemi
sorr htrr ont om tid (han bygger hus).

PcrLti kom sorn krigsbarn senhijs-
ten 19.11 tillCotlandmen återvände till
Finland 19,17 där moclern gi lt orn sig

(l'adern stupade).

- Hon rnärkte att jag inte trivdes,
säiag fick välja om jag ville resa till-
baka till Gotland. Dctg.jorde jag 1950,

beriittar Pertti.
Han blev adopterad av foster-

f'öräldrarna. ett äldre barnlöst par, kring
t9.56.

Perlti har arbctat i llygbranschen,
rnen alltidpå nrarken, med incheckning.

plrncring. hiljettlirrsälining e le .

K.R.

Oulu tackar
Ulcäborgs Krigsbarns [ örcning

tackar alla dcll-aigare i krigsbarns-
konl'ercnscn 13- l5.juni 2003. Det stora

dcltagandct lrån olika ländcr gcr yt-
terligare erntäs ät viir verksarrhet.

Vi hoppas att våra erfarenheter kan
vartr vtildc['u11a vid hjälp ti]l barn och

tlyktingar ävcn i r,åra dagars krjs-
områdcn.

Vi önskar alla krigsbarnsföreningar
klaft och intrcsse att vclka lör crr bättrc
nrorgondag iiven Lrncler komnrande år.

Rou.ni Ke.mi, ordf

Reino Koskcla, vice orclf.

Gotlänningarnalickhcsök lrån fasr Nunlera är han pcrlsiclnär och har

lanclet. rned ordl. Leila Ulvemo i spet- lått en n1' uppgil't här i livct'
sen. Välkonitren !

Jyväskylä augusti 2004
Nästa stora krigsbarnsträff i Fin- fortsätter. Alvar Aalto-symposium,

land arrangeras i Jyväs§lä 13-15 au- bussrundtur och presentation av
gusti 2004. Aalto-museet. Ångbåtskryssning på

Pauli Lampinen och hans medar- Piiijiinne. Samkviim.
betare i krigsbarnsföreningen dåir har Söndag 15 aug: Hedersuppvakt-
ett preliminiirt program klart: ning vid Täipale-statyn i kyrkoparken.

Fredag 13 aug: Kl 13-15 Möten Tvåspråkig gudstjänst. Förflyttning
(Interfew, Finska Krigsbarn i Norden till A-salen, Alvar Aaltos ungdoms-

mm). Kl 15-18: Seminaium,2-3hög- verk, Vdinönkatu 7. Kaffe. Huvud-
klassiga föredragshållare. Aftonunder- festen, A-salen.
hållning. Ovriga detaljer som kostnad, logi

Lördag 74 aug: Kl 9-11 Mötena mmåterkommervitill.

Krigsbarnstrciff på " Paradisön"
Cotlanrl tog ernot många krigsbarn

u ndcr kriget, el'ter clen lörsta tveksarn-
hcl-cn. I birrian ville uan inte placera

finska krigsbarn på "Paradisiin" på

Käppis resa
Jag [rar cn idi orn att göra en kom-

binclad sturlic- och kulturrcsa Lill Fin-
land nästa sonlnrar. Tid: 10 dagar 1'rån

slutet av iuni eller.iuli.
De som ijnskar delta i språkunder-

visningcn i Ostkarelens folkhög-
skola (kLrrscn i finska blev inte av i år)

korn rner att bo i stol'|" sett hela tiden på
lolkhögskolan och gå på sprirkuncler-
visning sanrt gtira utflykter till olika se-

vrirdhetcr i nzirourrådet.

De sonr iinskar delta i kulturresan
kornmcr att gör'a större clagsresor och

i vissa [a11 ävcn bo ctt par nätter på

anniit häll. Om dct är mö-iligt ur visum-
och kostnadssynpunkl- l'örsökcr -jag
planera in en dagsresa på Sairna kanal
ti ll Mborg. Det är tänkbart rned även

en res.r och övernattning ti11 Nya
Valrrnrr kloste r iHcirrärcsi.

Jag har sökt bidrag till resekosr
nadcr ocl.r rektor Maija Tenojoki har
sökt bidra till kursavgilter. Det ä'ännu
svårt atL bcräkna kostnad en fiir en

sirdan resa nren jag lror aLt cn rcsa lxcd
egen buss konrrner att hamna l<ring

-5000-7000 kr. beroendc av r"ilka utgit'-
ter den ska bckosta under resan. Frir-
rnodligcn blir den billigale för dem sorrr

cleltar i spräkkr.rrscn.

Intresserade kan kontakta rnig och
prclimi näran rnäla sig.

Ptntti Kci1,1ti

Ostra Skansgatan 10

41302 Giiteborg
Icl 03 I -29 I 688.

E-post:



På gårrg i lokalföreningarna RFK-info
Gävle-Dala

Informationsträff I 2 oktkl l3_ l4 i

Bol Inäs.

Medlemsmöte l2 «rkt kl l4 i Boll_
nas.

Julfest 7 dec kl I 3 i Crängesbcrg.
Årsmöte den l-5 lchruari 20021 i

Grivle.

Scparat inbjudan iill rne clie rnmar.
lntbrmati onsträf'l arn a au n onseras

i mccJia. Upplysningar-: .kruko Raja-
nienri. rcl 0290-219 li.

Göteborg
Besök i Kungajaktrnrrseet Älgcns

Bcrg på Hunncherg sönc1ag 2l sep_
tember, kl I 2 00- I 6.00. Alla krigsbarn,
Iiamt'öra1lt friin Trcsladskretscn. in_
b.judes atr komma tilI museet på
Hunneberg i Vargön. ca f'em kilometer
Iiån Vänersborg. Kafl'e, kaka. fl.ukt,
dricka samt program, bl a en Iihn av
Alpo Murberger. Antalct platscr är be_
gränsat till 30. Anmäl riI I EeroAhlbäck.
tel.0520-444831.

Utställning och föredrag i Falken-
bergs museum onsclag 24 septembcr.
kl 19.00, lbredrag av Pentti Käppi om
linska krigsbarn i biografstc»-an i Fal_
kcnbcrg i anslurning till lbtoutsräll_
ningen "Bröder och systrar-,', (sc si_
dan 3). Museipcdagog pctr.a Karls_
son. tel. 03,16-886 I 29, önskar lä kon_
takt med så ntånga krigsbarn sonr möj-
ligt liän Halland L,v pane lclcbarr rned
rcprese ntanler fiån Mi gratio nsverkel
och Rädda Barncn.

Pojkarnasafton torsda-u I3 nol
kl 1tl, troligtvis i hostaclsrättslörcninen
Alberts lokal på ösffa Skansg. 10.
Anmil scnast 26 okt tillReino Lam_
nri nheinro, tcl. 03 I -982 i 89. cller pcntti

Käppi, rol. 03 l-29 t688.
Medlemsmöte tor.sdag I I dccern-

ber. kl l8 hos Orvokki Lingrnan. Karo-
lincrnas gata 2, Hisings Backa. Knyt_
kalas cvcntueilt icn bar ianslutnin-u
till Olvokkis bostad, Mccldcla tlin an-
konrst till Or.r,ok ki. tel. 03 i _52i L) I 2.

Mellansverige
KURA SKYMNINC giir-vi i Karl_

stads bibliotek enlig tradirion tillsarn_
rnans med Föreningcn Nordcn l0 no
vembcr kl. 19. Årcts t-cma zir Havet oclr
Norden. Kura Skymning arrangeras
samtidigt i alla bibliotek i hela Norden.
Infb PirkkoAhtin tel. 0-54_ t-58638.

Västeråsgruppen trä11as lorclag I I

oklober kl I 3 i Hyresgästförcningcns
lokal, Hammarbacksvägen 22 B, Väs_
tcrås. Anntälan senast I oktober till
Raimo Ber_elund 02 I -134 0 I 28, Gun ncl
Johansson 021-220 -58. ellcr Eric Ncrz
02r-t268 I l.

Ostkusten
Medlemsmöte lördag 6 sopr kl 16.

Pi n_cstkyrkans I estiokal. Os karsham n.
Besiik al kijr liän Västcrvik. Anrrrtl rill
Uil-Britt Srenvall. tXg l- lE40il cllcrt,eila
Lllverno.(}l9 I -77403.

Medlemsmöte tisdag 23 sept kl lg.
Kalö Björkstugan, Vsby. Anmäl riU Liisa
Raita.0498-36078.

Medlemsmöte I0oktoberkl lU hos
Aino Samuelsson. Diiclct-hultsv. I 4.
Oskirrsham n.

Julfest liir-dag 29 nol kl l6 i pincst-

kyrkan s f'estlokal, Oskarshamn. Ant]r iil
till Ull-Blitt Srcnr,all l?ir håda mörcna.

Skåne
Höstmöte l8oktober kl. 13. \,an_

naröds slott Sösdala. Förtäring: FIäsk-
fild, potatis och grönsaker, 135:_. An_
mailan tili Annikki Nilsson rel. 0.i6_
120253, ellerAnita Sjohotm. rcl 04-51_
l4838.scnastllokt.

Stockholm
Nledlemsmöten i rcgei sista lors-

dagen i nrånadcn på Kristinchovs
Malrrr-täird. Kristi nchovsg. 2, Stock
holm, kl 18.30, Annäl i tön,äg till Hillcvi
Nässh'önr. rcl 08--580 I 7823.

Kalevala-afton 2.5 sept. Orr Fin
lands nationalepos. Piroger rn rr 40 kr.

Torsdag 30 oktobcr: Out operation
Pied Pipeq evakucringen av mil.ionlals
engelska barn 1'rån storstdderna t_iil
landsbygden eller "ovcrsoas',. .Iames
Itofl'cy. grundale av ERA (Evacuccs
Rcunion Association) bcriittar. Sirng,
musik. Ostbricka. vin.

'forsciag 2-5 novcmber: En ny Iilm
om krigsbai-n visas. Egcn rrat clr1,ck.

Julfest söndag 7 clec kl I 3.30. Sed-
vanlig linsk bufl'C, 90 kr.

Haparunda-monumentet
Flcr fiirsiag till Haparanda-

rnonumentet önskas. Har du iddcr,?
Kontakta undcrtecknacl så fär clu

tävlingsreglerna på svenska
Pilkko Ahlin. Jtrhn Erie sroltsSätun

.5-5, 6-52 l9 Karlsrad. Tel. 054- l-586iti
Ellcr per c-ltost:

r Li-[k l,., a]r!-ur {gl§ !_yilrl t Lil, » rl

Konst på Riks 2004
Riksrniit-cr 2004 hålls 7-9 maj på

Fol khiigskolan i Oskarshart n. llörbe-
redelserna är i full gång. inte bara i
Oskarshamn. utan även i Finlancl. Det
lär kornrna tlcr än en buss rned krigs_
barn däriliå.n I

Eila Wictorzon planorar en konst_
utställning i Oskarshanins korrsthall i
sarlband meci ri ksrrrötet.

Det [i nns ntån-{a konstnärer biand
krigshat'ncn, och hiir-finns chansen alt
visa sina alster.

Eila vill rcdan nu ha kont.akt nrccl
de nredlentntar sonr vill ställa Lrl-: tex-
til-, bi td- och sli_r.idkonsr, ellcr vad ni
vill visa. Ring Eita, rcl 0.191- I 373g. el_
l er m ai l a : 9.i I ir{,.i_r,rtl{!].ll ä).lL!::]t l l s n criis t

Kalevala
Li)rclag 2-5 oktober 2003 konrmer ett

IUrtll rnctlle nrrrrar i RFK lril re (31.,1,1;.,

pii Stockholrns Sttrdstcatcr-. (pris pcr
pcrson, nted grupnrabatt. cl v s ntinst
tro pcrsoner, 1 70 kr.)

En grupp liån Viistcrvik hrir.bokat
en bussrcsa, och rncdlcrnmar i Stock-
holrns-fbre ningen anslutcr si-q vid tea-
[ern. Kanske kan vi rtrntav träf'las re-
dan tilllunch',,

Ar du intrcsscracl atL r,,ara rnccl/
Kontakta Doris llnranuclsson. tel 0g_
7333 lE7, frarnlör allt onr du vill vara
mecl på 1unch, eller Stockholnrs St_arls-

lcarer dirckr: 08 -50620200. sn:rrastl Orn
ni intc kan sanrla ihop e n grr.rpp kan-
skc pcnsiontirspriset I 75 kr iir ctt al
fcrnati v'/

Jyväskylä-
seminarium

Me Ilersta Finlands krigsbarn och
"krigsr, iirnliisa'' aran-ecrar ett serni na-
rium med tcmat "Fädcrncslanclcts
svrila iir". ltrrdag I nov kl I 3- 16.

Scrninariet behancllarr hl a de lln,
ska kri-esfängarnas lidanclcn, de ryska
partisancrnas iildåd (soncn rill en rysk
partisan rnedverkar), hur Finlands arnri
klarade sig och hemrnalrontens svå-
righetcr.

Scmjnarict hålls cnbar-t pii Iinska.
lngen annrälni ngsavgift.

lntresseradc bör k<tntakta pauli
Lanrpinen, t-el 00-158- i 4 6ll65l eller
(D3-58--5m 159652.
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ffi
Avs: RFK
c/o Kai Rosnell
Köftingsvtigen 10
741 42 Knivsta B-PosT

- Jag -urtivcr inte gLrld. .lag -§rär,er
tly - och hittar gutctl

Vi har en vÄnr,osnnÄSTARE
blancl krigshurnen. Lea Rekilä i Crrin-

-ucsberg virnn VM i .lapan i l'iol - i att
vaska guld!

Ilorr llck smak pii sporrcn lbr sex

i'ir seclarr och ville prirv'a s.jälv {iir att
ha någoL lör hiindcr sedan henncs ntan
gätt boi"t

Intrcsset har gått i viigor. - Jag är
periodarc. taltpar itrstcn iblancl l'ör att

-crrn sä1tzL igting igen, såigc:r Loa.
Cionontbrottct korn niir hon vlrnn

SN'l i l"oppalhorg 1ör danrcr. mixud och
ycl"croncr 2(X) I .

Jag l'ar hclt ntirllös. bcräil-ar l-ca
e l'tcr den iivcrraskanclc liamgiingcn.

Hon klaracle av cn tiolite:rshink nrccl

sanil ooh Iann alla gulclkorncn pii cn
nrinut och 24 se kundcr. Dct är så rnan

tilviar: aila iir on hink ntcd sand ocl't

siinrrta altal gr:lclkorn sont ska vaskas
ll^arn. Ett rnisstt korn gcr-lcrn minutcrs
tidstiiiiigr

Vill bli finsk igen
Trots att Lca är svcnsk rneclbor-

garc :ir hon inl-c välkontmcn irtl rcsåt

nrccl svcnskalna til l \iM ooh liknantle.
VIcn hon är viilkomrnen aU- rrrsil

nreci clcl tlnllindska Iagct. Sii nu vilI hon

ha tillbaka sitt l'inska mc:dborgarskap.
300 curo har hon inte riid till så hon
våinLar och hoppas att cxpeclitions-
0r,silicn siopas. cllcr slinks

Dyrt nöje att se världen
Sport-cn har _uctt hcnnc m0.jlighct

årtt rcs:l r.rt i vlirlden. Hon har tävlat i

Italicn, Austr alicn, Kali lbrnien. Japan
och Schweiz, tr)rutont i Svcrigc och
Finland. Om si'»rtrarna vaskar hon guicl
på rikti_ut i Sota.f oki nära Lcnrrnen joki i
l'insktr Lappland. Alla sparpengarna
går åt till rcsorna.

Mottagandet i Japan och t'örst la-o-

scgern - hon var välkontmcn i svcnska

rade inte ensl

Snabbhet i skogen

sig Lrtanlör. oviilkomnten, mohbncl
håcle hcmnra och i skolan. Hon l<Lrndc

iu intc ett old llnska vitl i'itt:rkornstcn.

- Jag sprang otia till skogs och
hlev hra pii at t springa, bcrättar I-,ca,

sorn är fijdd i [-umivaara vid Ladogas
s trand.

Så hon ställde upp i terräng-
liipningar och skicltävlingirr och vann
irtta ilistriktsrllistcrskalt I Keski-
Poh.j11nn,., tMelle rsta ()ste rhrrtte n 1

di t länri I jen cvakuerats.

Ingen erkänsla
-Aldrig att rlina lörildrar gav rrrig

rninsta Lrerör.n, sä-qer Lca ocl.r hitter-
hotcn gär inte att döl.ja.

- I\{in mor var en stoit och vackcr
kvinna, hade fått gå i skola. När jag
en gång bad att tä följa mod när hon

Konstnärstalanger
Lea villc bli konstnär men tvinga-

n rng.

Scclan dröjde dct inte [ängc lörrän
Lea mcd rnake llyttacle till Svcrige där
hon lcvt sina lycklignste år hos Zack-
rissons iSal:i.

-.lag förstär nu att min lamiti i Fin-
lancl hadc vuxit samtran. och stl kom ett
fieimrnande barn ciit. clet var svårt liir
dcnr att acccptera. Så.jag hlev det svarta
låret.

Väl i Sverige lörvcrkiigade Lea sin
driim orn konstniirsbanan. Hon har ver-
kal- som handledare i kcrarnik ocl.r 1rui-

slö.;cl, och sysslar nu mcd att snida i tr'ä.

- .Iag älskar all sorts handarbete.

Dct krävs ett visst handlas också
liir att vaska guld.

Kai RosnelL

Bcist i vcirlden ntt vaskr guld!

U r Dct.lornus'[itlningar 6 ,selttentber 2002.

lagct - och scdan clen inciividuella i skulle besöka cn l.rror svaraclc hon att
clatrklassen vztr övervlildigtncle Men "du iir sii ful sä <Jig kan.jag inte [a mcd'..
hennos t:gna kiubbkamratcr gratule- Gissa hur-såclant kiinns lör ett barn I

Känslan att rnohhas har tör1öllt cles is[ällct sturlera Lill cljutskörare. en
hcnne -Ucnotr livet. Anrla sedan hon sorts vclcrinlirul_bilclning Dz|r [linn hon
åtcn,lindc till t-örätdrahemtuetiFi n- sinblir,,andernan.Eftersonrhonintcvar
land vår'cn 19219, eltcr sju är'hos cle rlyndig krär,dr:s ii)råildrarnas tillständ.
åldrade makarna Zackrisson i Saja L.ca llckilä crklinner.etl hrott:
sonr älskal- krigsbarn, har hon känt - Ja,r tbrfälska{c dcras narlnteck_


